**z** Eius. i. in eius persona donatio facta est.

**a** Pertinere. & aliàs quas legauit, videtur ad demisse: vt. j. de leg. j. si ex toto. in princ.

**b** Donat. extraneo vel vxori vt adimat: & ecõtra. Accursius.

**c** Fuit. in primo casu.

**d** Legandi. magis quàm adimendi: vt quia præstare noluit æstimatiõnem legatario. Vel dic alia fuit causa legandi: scilicet vt confirmaret donationes, legauit vxori. Accur.

**e** Casum. in quo ipsis cõiugibus sibi donare permittitur: vt. §. e. l. si eum. §. j. Accur.

**f** Postea. hinc est argu. contra. C. de donatio. cau. mor. l. penulti. Sed ibi statim permilla donatione causa mortis loquitur. Accur.

**g** Perseueret. quia donator nõ est mortuus. Accursius.

**h** Voluntate. sed si focer prius decesserit, an eius morte cõfirmetur donatio? Respond. nõ: quia morte focer non soluitur matrimonium: vt infra eod. l. mortis. quæ est contra. & C. e. l. si vt proponis. Solut. vt ibi. Quid si consensu patris vxor donet marito, an vtriusque mors exigatur? Arg. q non: vt. C. eod. l. donatio. Accursius.

**i** Spectabimus. cùm quo ad illud non videatur habere patrem: vt. §. ad Macedo. l. ij.

**k** Et si quidem. vtique sine dubio: & si quidẽ & c. Accursius.

**l** Alia cõperit. cùm vxor apud maritum re esse patitur.

Coniugibus sibi donare quandoque permittitur.

frigusculum. aliàs fribusculum, vel fribusculum, hoc est de re parua ac leui, subita ira.

Vxor enim dignitatis nomen est, nõ voluptatis, vt ait Ælius Verus Imperator apud Spartianum, & Plutarchus in præceptis connubialibus: Nõ ego e eadẽ vte cõiuge & mica posum.

ad.

matrimonium in vita quoque ur.

**a** *Ratione noua.* diui Scueri, quæ fuit vt si prius decederet qui donatum accepit, q̄ donatio extinguatur. Quando ergo filius solus est hæres, præsumitur ad maritum vxorem velle peruenire donationem, quando extraneus, non ita. Quid si extraneus & filius sit heres? videtur ei donare saltem pro hereditaria parte. Accursius.

**b** *Si focer nurui.* inter quos facta est donatio Accursius.

**c** *Concordantibus.* dissoluere verò sponsalia pater potest: vt. s̄. de sponsa. l. in potestate.

**d** *Iure potestatis.* dum vixit qui donauit. Alioquin emancipatione facta reuocata donatio videtur: vt pro. s̄. dicitur. Non tamē hoc sufficit ad cōfirmationem donationis: imò filio donatoris præmoriēte necesse est ipsum focerum eūdemque donatorē mori in eadem voluntate vt cōfirmet donatio: & tunc heredes ratā habere donationē cōuenit: vt. s̄. e. l. s̄. oratio. & hoc subiicit.

**e** *Idemque.* vt eorum mors desideretur. Acc.

**f** *In eorum.* filiabus vel filiis, maritis vel vxoribus: verbi gratia, vt si focer donauit, mors nō solum foceri sed etiam filij & filia eius exigatur ad confirmationem donationis: & quod in eadem voluntate permanserit. Accursius.

**g** *Infirmari.* vitiatu ergo licet perueniat in eū casum in quo incipere potest. sic. s̄. ea. l. s̄. si diuortium. & j. eo. l. vir mulieri. Accursius.

**h** *Pertinere.* vt. C. de dona. antē nup. l. quod sponsa.

**i** *Habituram.* supra eo. l. Papinianus. contra. sol. vt ibi. Accursius.

**k** *Non ipsam.* corrigit se ipsum statim. Et sic no. præsentiam non pendere. argu. pro nobis supra de usufruct. l. sed & si quis stipu. s̄. j. & l. sequen. Non pendere dico hīc, quantum ad verborum conceptionem. nam ipsa verborum cōceptio pura est, sed effectus pendet: vt subiicit. Accursius.

**l** *Donationis.* pone exemplum vt supra pro socio. l. j. s̄. fin.

**m** *Fine præstituto.* id est morte. nam ipsa finis est vitæ præstitutus.

**n** *Reuocanda non sunt.*

propter donationē cōfirmatā: nō propter societatem. Accursius.

**o** *Inter ceteros.* vt. s̄. de contrahen. empt. l. si quis donationis.

**p** *Minoris.* quod nihil est, minus est: vt supra de tribu. l. illud. s̄. minus.

**q** *Causa.* excepto pretio viliori.

**r** *S. Consultum.* vt valeat per cōfirmationem tacitā vel expressam.

**s** *Duxerit.* vt supra de sponsa. quæsitum.

donatio, ratione noua. **a** Si focer nurui **b** nuntium miserit, donatio erit irrita: quamuis matrimonium, concordantibus **c** viro & vxore, secundum rescriptum imperatoris nostri cum patre comprobatum est: sed quod ad ipsos inter quos donatio facta est, finitum est matrimonium. Proinde & si duo confoceri inuicem donauerint, idem erit dicendum, si inuitis filiis nuntium miserint, inter ipsos irritam esse donationem. In hac autem donatione inter foceros facta, mors desideranda est eius qui donauit constante matrimonio, & iure potestatis **d** durante. Idemque **e** & in his qui sunt in eorum **f** potestate. Si confocer confocero donauerit, & alter eorum vel vterque copulatos emancipauerit, debet dici **g** donationem ad orationem non pertinere: & idē infirmari **h** donationem. Si sponsus sponsæ donauerit, in tempus matrimonij collata donatio: quamuis inter virum & vxorem donatio non videatur facta, & verba orationis minus sufficiant: tamen donationem dicendum est ad sententiam orationis pertinere: **i** vt si durauerit voluntas vsque ad mortem, valeat donatio. Siue autem res fuit quæ donata est, siue obligatio remissa: potest dici donationem effectum habituram: **j** vt puta vxori acceptum tulit donationis causa quod debebat. potest dici pendere **k** acceptilationem non ipsam, **k** sed effectum eius. Et generaliter vniuersæ donationes quas impediri diximus, ex oratione valebunt. Si inter virum & vxorem societas donationis **l** causa contracta sit, iure vulgato nulla est: nec post decretum senatus, emolumentum ea liberalitas vt actio pro socio constituitur habere poterit. quæ tamen in commune tenuerunt, sine præstituto **m** reuocanda non sunt. **n** Idcirco igitur pro socio actio non erit, quia nulla societas est,

**t** *Præcesserint.* ductionem in domum.

**u** *Quoniam.* aliās quod, pro quia.

**x** *Quod nuptia.* dic similiter quod est quia.

**y** *Valet donatio* & sic intellige infra. e. l. quod vir. quod ibi præcesserint sponsalia. Accursius.

quæ donationis causa interponitur, nec inter ceteros: **o** & propter hoc nec inter virum & vxorem. Idem erit dicendum & si emptio contracta sit donationis causa: nam nulla erit. Planē si minoris **p** res venierit donationis causa, **q** vel postea pretium sit remissum: admitteremus donationem valere **r** ad senatusconsultum. **r** Si quis sponsam habuerit, deinde eandem vxorem duxerit, **s** cum non liceret: an donationes quasi in sponsalibus factæ valeant, videamus. & Iulianus tractat hanc quæstionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta. ait enim hanc sponsam esse, etsi vxor non sit. Sed est verius, quod Labroni videtur, & à nobis & à Papiniano **t** libro decimo quæstionum probatum est, vt si quidem præcesserint **t** sponsalia, durent: quamuis iam vxorem esse putet qui duxit. si verò non præcesserint, neque sponsalia esse, quoniam **u** non fuerunt: neque nuptias, quod nuptiæ **x** esse non potuerunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: **y** si minus, nulla est: **z** quia nō quasi ad extraneam, sed quasi **a** ad vxorem fecit: & idē nec oratio locum habebit. Sed si senator libertinam desponderit, **b** vel tutor pupillam, vel quis alius ex his qui matrimonium copulare prohibentur, **c** & duxerit: **d** an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? & putem etiam sponsalia improbanda, & quasi ab indignis, ea quæ donata sunt, ablati, fisco **e** vindicari.

**Siue vir vxori, siue vxor viro aliquid annuum promiserit: talis donatio ab initio non valet: sed morte donatoris confirmatur. Baldus.**

**E**

xxxiii. IDEM libro vicesimo sexto ad Sabinum.

**S**i stipulata fuerit mulier annuum, **f** id ex stipulatu petere **g** constante matrimonio

Secunda ratio est, quia non est ita conueniens vxorem alere virū sicut econtra virum alere vxorem. Tertia, propter sexum. Quarto pone quod vir stipulatus est ab vxore annuum, vt indē se alat. præmoritur vxor. confirmatur quidem donatio. Viuianus.

**f** *Annuum.* vt se alat vel tueatur.

**g** *Petere.* directa actione: vt supra eod. l. si id quod. s̄. fin. sed in factum videtur quod possit: vt. s̄. de pac. dota. l. inter. s̄. conuenit.

**z** *Nulla.* vt. C. ad. l. Iul. de adul. l. eum. in fin. Accursius.

**a** *Sed quasi.* vt. C. de here. insti. si pater. Sed nō ne quasi ad vxorem donatio facta est, cū sponsalia præcesserint: & nō erat vxor: & tamen tenet donatio? Respon. illud est ideò quia habita fuit loco sponsæ, nec donauit ei omnino vt extraneæ etiam re-

**b** *Desponderit.* per verba de futuro.

**c** *Prohibetur.* excipe eos qui ratione officij impediuntur. nam illi possunt sponsalia contrahere: vt supra de ritu nupt. si quis officium. & l. præfectus. Accur.

**d** *Duxerit.* per verba de presenti. Accursius.

**e** *Fisco.* vt supra de incest. & inuti. nup. l. qui contra. & infra de his qui. vt indig. l. ij. s̄. item si quis. & infra de iure fil. l. Lucius. Sed certē imò qui dedit, vindicare debet: vt. C. eo. si ex voluntate. quæ est contra. Solu. ibi qui donauit, putauit tenere donationem, hic sciuit donationem nō valere: vt infra de leg. j. l. fin. Acc.

**S**i stipulata. CASVS.

Vir pmisit vxori. x. annua, vt inde se alat: ex qua stipulatione mulier agere vult. quæritur an possit. Et dicitur quod non. Secundo, si vir præcedat, an confirmetur stipulatio? Et dicitur quod sic. Tertio econtra, vxor dedit viro. x. annua forrē per biennium, vt vir indē se alat: nunc pœnitet vxor, & vult repetere. Et dicit quod potest vindicare si extat: aliās condicet in quantum factus locupletior est: licet econtra vir nō repeteret solutum & cōsumptum. Et est ratio diuersitatis: quia genus mulierum est anarum.

† Eadem Papiniani sententia referitur. l. quæsitum, supra de sponsa.

Præsentia nō pendet.

a Non potest. siue vxor marito, siue maritus vxori annuum promiserit, ab initio non tenet donatio: & vtrouque confirmatur morte: vt hic subiicit, & in fin. l. Sed in hoc est differentia: quia si vxor donatum consumpsit, vel tantundem de suo: non tenebitur si sit facta locupletior: vt supra eodem si id quod. §. pen. & si. secus in marito.

b Donatio. & species donationis vertitur: vt. §. de pac. dot. l. quidam. in fi. Accursius.

c Confirmari. imò infirmari: vt supra eodem Papinianus. que est contra. Sol. vt ibi. Accur.

d Condicere. hoc secus in vxore: vt. §. eo. si id quod. §. pe. Accursius.

e Factus est. hoc in annuo. secus autem in vfuris paraphernalibus: quia eas in communes vfus potest expendere maritus: vt. C. de pac. cõ. l. fi. circa princ. quæ est contra.

f Quia non. ratio quare miraculosa non durent. Accursius.

g Solenne est. & ad eò celebre, quia sæpe & plurimum solet fieri: mulier verò rarissimè donat: & ideò cum id facit, pro magno reputatur: & quasi miraculosè cū solennitate celebratur donatio, scilicet personarum interuentiu, & inde gaudendum.

h Contra sexus naturã. scilicet quòd mulier donet, vel sic largiatur: vt diximus supra ad Veleia. l. sed si ego. Et not. quòd hic in fine duas ratioes reddit cautè ad reuocatione donationis: quia scilicet donauit cõtra naturã sexus: quòd quasi mirandum est. Item quia inconueniens est seu incongruens etiam de iure eam donare marito ad sustentatione sui. Nam

vir<sup>a</sup> vxorem, non vxor virum tenetur sustentare: vt. §. e. l. ex annuo. & l. si quis pro. & ar. insti. de iniur. §. j.

i Conualefcere. vt supra eodem. l. Papinianus. contra. Solu. vt ibi. Accursius.

S iue vxor. ] CASVS. Vxor donauit viro vnum fundum ruralè in donationem. eo tempore vel postea dixit vt eundem daret pro filia in dotem. Dicit quòd licet non valeret primò: tunc tamen secundò confirmatur.

k Donasset. ea conditione vt statim det vir in dotem pro cõmuni filia: vt differat à casu sequenti.

l Dationem. vt supra de iur. do. l. profectitia. §. si quis certam. & l. cum vxor. Accursius.

m In non. ] CASVS. Fecit diuortium vir ab vxore, sed non legitime: & ita remanet matrimonium, ergo non possum donare sibi.

n Observacionem. quæ est infra tit. j. l. nullum. Accursius.

o Si donata. Poterunt. vt supra eo. lege si sponsus. §. fi. Accursius.

p Euictione. sed ad id quod dicit simpli, imò in duplum: vt supra de eui. l. ij. quæ est contra. Sol. hic est speciale vt etiam de

non potest. Sed si manente matrimonio decessisse maritus proponatur: puto, quia in annuo quoque donatio vertitur, posse dici stipulationem confirmari ex senatusconsulto. Si vxor marito annuum versa vice præstitit, restituetur ei hoc, & poterit vindicare id quod exstat. credo poterit & condicere in quantum locupletior factus est: quia non tam solenne est annuum quod maritus vxori pendit, & quod vxor marito præstat: imò etiam incongruens est, & contra sexus naturam. Et si fortè maritus ab vxore stipularus sit id annuum, decesseritque mulier constante matrimonio: dicendum erit, ex oratione donationem conualefcere.

Valet donatio quam vxor facit viro vt filiam dotet. hoc dicit. quæ casum nota. Bartolus.

xxxiii. IDEM libro quadragesimo tertio ad Sabinum.

S iue vxor marito res donasset, & isque eas in dotem pro communi filia dedisset: siue post donatione quam in maritum cõtulit, vxor passa est eum pro filia in dotem dare: benignè dici potest, etsi prima donatio nullius momenti est, attamen ex sequenti cõsensu valere dotis dationem.

xxxv. IDEM libro trigensimo quarto ad Edictum.

S i non secundum legitimam obseruationem diuortiu factu sit, donationes post tale diuortiu factæ, nullius momenti sunt: cum non videatur solum matrimonium.

Qui soluit litem æstimatione, debet causam dicere si causam habuit ab vxore. hoc dicit quam. l. nota. Bartolus.

xxxvi. PAVLVS libro trigensimo sexto ad Edictum.

S i donata res extant, etiam vindicari poterunt: sed quia cau

simple caueatur. nã etiã de iure cõmuni nõ debet caueri: vt. §. de rei vin. l. & ex diuerso. §. petitor q̄ est cõtra. Sed hic ideò, quia reus habet causam ab actore: ibi nõ. Vel hic culpa nõ potest restituere reus: ibi dolo. Itẽ in eo q̄ fit æstimatio iusto pretio, est cõtra. j. rerum amo. l. nõ enim. Sed hic speciale: quia ille qui cõuenitur, habet causam à cõueniente: vt diximus. Accur.